Proc. Administrativo 2.188/2023

De: Lucas P. - DF-DOC

Para: DLE - Divisão de Leis, Atos e Instrumentos Administrativos

Data: 03/03/2023 às 10:48:54

Setores envolvidos:

DF-DOC, DLE

Projeto de Lei Suplementar Adicional Especial - Fevereiro/2023

Marta,

Solicito iniciar procedimento de Criação de Projeto de Lei para ser encaminhada a Câmara Municipal para abertura
de Crédito Adicional Suplementar.

O Projeto contempla os seguintes Memorandos:

 Memorando 1.527/2023 - REGULARIZAÇÃO DOTAÇÃO/ESTORNO E REEMPENHO SESI

Memorando 1.534/2023 - Suplumentação de ficha - aquisições de roçadeiras articuladas para serviços roçada e poda.

_

Lucas Silvestre Paula

Chefe de Divisão de Orçamento e Contabilidade

Anexos:

Projeto_de_Lei_Suplementar_Fevereiro2023.docx

Proc. Administrativo 2.188/2023  |  Anexo: Justificativa_de_Suplementacao.pdf (2/2)        1/22

 Memorando 1.527/2023

De: Patrícia C. - DE-SADM

Para: DF-DOC - Divisão de Orçamento e Contabilidade

Data: 15/02/2023 às 15:40:55

Setores (CC):

DF-DOC, DF-SEMP

Segue anexo solicitação para remanejamento de saldo, estorno de empenho, reempenho e correção da natureza da despesa
referente ao  contrato do SESI.

Anexos:

Solicitacao_correcao_natureza_da_despesa_e_dotacao_SESI_3_.pdf

Proc. Administrativo 2.188/2023  |  Anexo: 2_Termo_de_Referencia_Rocadeiras_Articuladas_assinado.pdf (3/7)        2/22

São Roque, 15 de Fevereiro de 2023.

 De: Departamento de Educação e Cultura

Para: Departamento de Finanças

A/C Setor de Orçamento e Contabilidade

Assunto: Regularização do empenho ref. ao contrato SESI

Venho através  deste  solicitar  a  regularização do empenho referente ao Contrato 069/2022 –  DL

033/2022  junto  a  empresa  SESI-  Serviço  Social  da  Indústria,  referente  a  “aquisição  de  sistema

integrado  de  ensino,  contemplando  materiais  didáticos  impressos  para  alunos,  professores,

assessoria pedagógica presencial, ferramenta digital (portal educacional e aplicativo), programa de

avaliação, aprendizagem e institucional”,  tal mudança se deve ao fato da empresa prestadora de

serviços, não possuir nota fiscal de consumo/venda, portanto se faz necessário a alteração da ficha de

consumo para a de serviços de terceiros de pessoa jurídica.

Para  que  se  cumpra  o  valor  contratual  deverá  constar  na  ficha  o  montante  de  R$1.977.797,28

(referente as parcelas 05 à 10), parte desse recurso deverá ser resguardado através do estorno do

empenho 59/2023  no  valor  de  R$1.957.954,29  e  a  diferença  a  ser  complementada  no  valor  de

R$19.842,99 na ficha 12284 (3.3.90.39.79.00.00 Serviço de Apoio Administrativo, Técnico, Fonte: 2 -

Transferências e Convênios Estaduais).

Certa de vossa atenção,

Atenciosamente,

_________________________

Dircelene Segura Santos

Diretora do Departamento de Educação e Cultura

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Proc. Administrativo 2.188/2023  |  Anexo: 2_Termo_de_Referencia_Rocadeiras_Articuladas_assinado.pdf (4/7)        3/22

 Memorando 1.534/2023

De: Marcos C. - DO-COMP

Para: DF-DIRFI - Diretoria Finanças

Data: 15/02/2023 às 16:20:45

Setores (CC):

GP, DF-DOC, DRO, DF-DIRFI

Prezados,

Solicito suplementação da ficha 14800, para aquisição de roçadeiras articuladas, conforme justificativa e termo de referência em
anexo.

Cordialmente,

_

Marcos Felicio da Costa

Chefe de Divisão de Obras e Serviços Urbanos

Anexos:

2_Termo_de_Referencia_Rocadeiras_Articuladas_assinado.pdf

Justificativa_Suplementacao_de_Ficha_Aquisicoes_de_Rocadeiras_Articuladas.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Marcos Felicio da Costa 15/02/2023 16:22:02 1Doc MARCOS FELICIO DA COSTA CPF 446.XXX.XXX-50

Marina Menezes de Magalhae... 15/02/2023 16:25:49 1Doc MARINA MENEZES DE MAGALHAES RIBEIRO CPF 424....

Para verificar as assinaturas, acesse https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: C5B4-D32A-B189-4A3B

Proc. Administrativo 2.188/2023  |  Anexo: 2_Termo_de_Referencia_Rocadeiras_Articuladas_assinado.pdf (5/7)        4/22

Proc. Administrativo 2.188/2023  |  Anexo: 2_Termo_de_Referencia_Rocadeiras_Articuladas_assinado.pdf (6/7)        5/22

Proc. Administrativo 2.188/2023  |  Anexo: 2_Termo_de_Referencia_Rocadeiras_Articuladas_assinado.pdf (7/7)        6/22

        7/22

        8/22

        9/22

        10/22

        11/22

São Roque – ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

Ao

Departamento de Finanças

Assunto: Suplementação de ficha para suprir a necessidade do Departamento de

Obras e Serviços Urbanos, nas aquisições de roçadeiras articuladas que serão

destinadas para realização de serviços de roçada e poda no Município de São

Roque/SP.

Considerando que a aquisição do equipamento tem como objetivo atender às

necessidades do Departamento de Obras e Serviços Urbanos, no tange aos serviços

de zeladoria urbana do Município de São Roque/SP, proporcionado economicidade e

agilidade na realização de serviços de roçada e poda em trajetos extensos em vias

urbanas e rurais.

Considerando que o equipamento supramencionado se faz imprescindível,

uma vez que objetiva a minimização dos gastos públicos, sem comprometimento dos

padrões de qualidade dos serviços realizados.

Considerando que além dos benéficos supramencionados, a aquisição do

implemento possibilitara que as demandas sejam atendidas de forma célere e eficaz,

cumprindo assim os princípios que norteiam a Administração Pública.

 Considerando a necessidade de criar alternativas que gerem economicidade e

ao mesmo tempo agilidade na realização dos serviços supramencionados, essa

aquisição visa manter a regular manutenção dos serviços de roçada e poda,

principalmente em zonas rurais e urbanas com longos trajetos, onde atualmente é

realizado os serviços através de roçadeiras manuais ou equipamentos que não

usufruem da mesma tecnologia e custo benefício do implemento a ser adquirido,

gerando um alto custo para o município e muitas vezes não conseguindo suprir toda

demanda necessária.

 Considerando o valor estimado de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais)
pelo setor de compras e licitações, para que sejam adquiridas 2 unidades do

implemento supramencionado.

        12/22

São Roque – ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

 Solicitamos a realização de Projeto de Lei, visando a suplementação da ficha

conforme abaixo:

FICHA 14800 - 4.4.90.52.87.00.00 MATERIAL DE CONSUMO DE USO
DURADOURO
VALOR ESTIMADO: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

São Roque (SP), 15 de fevereiro de 2023.

MARINA MENEZES DE MAGALHÃES RIBEIRO
Diretora do Departamento de Obras e Serviços

        13/22

 Memorando 1- 1.534/2023

De: MARCOS C. - DF-DIRFI

Para: DF-DOC - Divisão de Orçamento e Contabilidade

Data: 22/02/2023 às 13:54:30

Lucas,

Gentileza verificar.

_

Marcos Adriano Cantero

Diretor de Departamento

        14/22

 Memorando 2- 1.534/2023

De: Lucas P. - DF-DOC

Para: DO-COMP - Setor de Compras

Data: 22/02/2023 às 15:37:14

Marcos,

Solicito que utilize a dotação 455 na solicitação, esta dotação trata-se de ação especifica para aquisição de
equipamentos pelo departamento de Obras.

Fico no aguardo da justificativa corrigida.

Obrigado,

_

Lucas Silvestre Paula

        15/22

 Memorando 3- 1.534/2023

De: Andreia L. - DO-COMP

Para: DF-DIRFI - Diretoria Finanças

Data: 22/02/2023 às 16:08:24

Setores (CC):

DF-DOC, DF-DIRFI

Prezados

Segue justificativa com o numero da ficha corrigida.

Att,

_

Andreia Regina de Lima

Chefe de Serviço Operacional

Anexos:

Justificativa_de_Suplementacao.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Andreia Regina de Lima 22/02/2023 16:08:47 1Doc ANDREIA REGINA DE LIMA CPF 250.XXX.XXX-28

Marina Menezes de Magalhae... 22/02/2023 16:10:19 1Doc MARINA MENEZES DE MAGALHAES RIBEIRO CPF 424....

Para verificar as assinaturas, acesse https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 49AB-D600-C5E0-203E

        16/22

São Roque – ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

Ao

Departamento de Finanças

Assunto: Suplementação de ficha para suprir a necessidade do Departamento de

Obras e Serviços Urbanos, nas aquisições de roçadeiras articuladas que serão

destinadas para realização de serviços de roçada e poda no Município de São

Roque/SP.

Considerando que a aquisição do equipamento tem como objetivo atender às

necessidades do Departamento de Obras e Serviços Urbanos, no tange aos serviços

de zeladoria urbana do Município de São Roque/SP, proporcionado economicidade e

agilidade na realização de serviços de roçada e poda em trajetos extensos em vias

urbanas e rurais.

Considerando que o equipamento supramencionado se faz imprescindível, uma

vez que objetiva a minimização dos gastos públicos, sem comprometimento dos

padrões de qualidade dos serviços realizados.

Considerando que além dos benéficos supramencionados, a aquisição do

implemento possibilitara que as demandas sejam atendidas de forma célere e eficaz,

cumprindo assim os princípios que norteiam a Administração Pública.

Considerando a necessidade de criar alternativas que gerem economicidade e

ao mesmo tempo agilidade na realização dos serviços supramencionados, essa

aquisição visa manter a regular manutenção dos serviços de roçada e poda,

principalmente em zonas rurais e urbanas com longos trajetos, onde atualmente é

realizado os serviços através de roçadeiras manuais ou equipamentos que não

usufruem da mesma tecnologia e custo benefício do implemento a ser adquirido,

gerando um alto custo para o município e muitas vezes não conseguindo suprir toda

demanda necessária.

Considerando o valor estimado de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais)

pelo setor de compras e licitações, para que sejam adquiridas 2 unidades do

implemento supramencionado.

        17/22

São Roque – ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

Solicitamos a realização de Projeto de Lei, visando a suplementação da ficha

conforme abaixo:

FICHA 14400 - 4.4.90.52.34.00.00 MATERIAL DE CONSUMO DE USO
DURADOURO
VALOR ESTIMADO: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

São Roque (SP), 15 de fevereiro de 2023.

MARINA MENEZES DE MAGALHÃES RIBEIRO
Diretora do Departamento de Obras e Serviços

        18/22

 Memorando 4- 1.534/2023

De: Andreia L. - DO-COMP

Para: DF-DIRFI - Diretoria Finanças  - A/C MARCOS C.

Data: 22/02/2023 às 16:37:16

Setores (CC):

DF-DOC, DF-DIRFI

Prezados

Segue justificativa com o numero da ficha  e descrição corrigida.

Att,

_

Andreia Regina de Lima

Chefe de Serviço Operacional

Anexos:

Justificativa_de_Suplementacao.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Andreia Regina de Lima 22/02/2023 16:37:27 1Doc ANDREIA REGINA DE LIMA CPF 250.XXX.XXX-28

Marina Menezes de Magalhae... 22/02/2023 16:39:06 1Doc MARINA MENEZES DE MAGALHAES RIBEIRO CPF 424....

Para verificar as assinaturas, acesse https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: DF01-73C8-E026-D6B3

        19/22

São Roque – ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

Ao

Departamento de Finanças

Assunto: Suplementação de ficha para suprir a necessidade do Departamento de

Obras e Serviços Urbanos, nas aquisições de roçadeiras articuladas que serão

destinadas para realização de serviços de roçada e poda no Município de São

Roque/SP.

Considerando que a aquisição do equipamento tem como objetivo atender às

necessidades do Departamento de Obras e Serviços Urbanos, no tange aos serviços

de zeladoria urbana do Município de São Roque/SP, proporcionado economicidade e

agilidade na realização de serviços de roçada e poda em trajetos extensos em vias

urbanas e rurais.

Considerando que o equipamento supramencionado se faz imprescindível, uma

vez que objetiva a minimização dos gastos públicos, sem comprometimento dos

padrões de qualidade dos serviços realizados.

Considerando que além dos benéficos supramencionados, a aquisição do

implemento possibilitara que as demandas sejam atendidas de forma célere e eficaz,

cumprindo assim os princípios que norteiam a Administração Pública.

Considerando a necessidade de criar alternativas que gerem economicidade e

ao mesmo tempo agilidade na realização dos serviços supramencionados, essa

aquisição visa manter a regular manutenção dos serviços de roçada e poda,

principalmente em zonas rurais e urbanas com longos trajetos, onde atualmente é

realizado os serviços através de roçadeiras manuais ou equipamentos que não

usufruem da mesma tecnologia e custo benefício do implemento a ser adquirido,

gerando um alto custo para o município e muitas vezes não conseguindo suprir toda

demanda necessária.

Considerando o valor estimado de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais)

pelo setor de compras e licitações, para que sejam adquiridas 2 unidades do

implemento supramencionado.

        20/22

São Roque – ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

Solicitamos a realização de Projeto de Lei, visando a suplementação da ficha

conforme abaixo:

FICHA 14400 - 4.4.90.52.34.00.00 Máquinas, Utensílios e Equipamentos
Diversos
VALOR ESTIMADO: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

São Roque (SP), 15 de fevereiro de 2023.

MARINA MENEZES DE MAGALHÃES RIBEIRO
Diretora do Departamento de Obras e Serviços

        21/22

 Memorando 5- 1.534/2023

De: MARCOS C. - DF-DIRFI

Para: DF-DOC - Divisão de Orçamento e Contabilidade

Data: 22/02/2023 às 16:53:20

_

Marcos Adriano Cantero

Diretor de Departamento

        22/22